Kemudian dari aspek transmisi-transformasi amalan, bahwa amalan ini sudah dilakukan secara turun temurun dari ayahnya – kemudian diteruskan hingga murid beliau, dua di antaranya yaitu H. Arsyad dan H. Rifa'i.

Kata Kunci : Resepsi, Al-Quran, Teluk Pakedai, Syaikh Ismail Mundu

Pendahuluan

Syaikh Ismail Mundu (1870 M/ 1287 H), seorang mufti dari Kerajaan Kubu yang menjadikan Q.S Yasin [23]: 58 sebagai amalan masyarakatnya, yang di tulis dalam kitab *Zikir Tauhidiah*nya. Bahkan lambat laun sudah berkembang ke penjuru kepulauan borneo, melintasi berbagai suku, pengikutnya dari berbagai kalangan seperti Madura, Bugis, Melayu dan lainnya.

Sehingga harapannya dalam penulisan ini dapat memberikan pemahaman bahwa amalan yang dibaca itu bukan hanya sekedar bacaan kosong, namun memiliki makna yang dalam sekaligus sebagai sikap penerimaan masyarakat terhadap al-Quran.

Setting Sosio-Biografi Syaikh Ismail Mundu

Syaikh Ismail Mundu (1870 M/ 1287 H), yang akrab di masa kecilnya dipanggil Mundu merupakan keturunan raja-raja Bugis yang masyhur di tanah Melayu dan Dayak Kalimantan Barat. Mundu adalah keturunan dari Raja Suwitto di Sulawesi Selatan.

Di dalam bukunya Baidhillah Riyadhi³ menjelaskan bahwa Syaikh Ismail Mundu dilahirkan pada tahun 1287 H bertepatan dengan tahun 1870 M. Dari pernikahan seorang *musryid*

¹ Penelitian tentang amalan atau ritus-ritus yasinan bisa di lihat di antaranya : Ahmad Zainuddin, Faiqotul Hikmah¹, “Tradisi Yasinan (Kajian Living Qur'an Di Ponpes Ngalah Pasuruan)”, Jurnal Mafhum, Vol.

Konteks ayat berbicara tentang diberikannya apa yang diminta oleh para penghuni surga. Sedang konteks yang dipakai oleh Syaikh Ismail mundu adalah sebuah kondisi di dunia, manusia yang memiliki hajat dan ingin dikabulkan maka membacalah ayat tersebut.

Kesimpulan

Syaikh Ismail Mundu (1870 M/ 1287 H) meninggalkan amalan “Zikir Quran” Q.S Yasin [23]: 58 sehingga menjadi sebuah budaya oleh masyarakat Muslim di daerahnya yang tidak dimiliki daerah lain. Berikutnya menjadi bukti bahwa Syaikh Ismail Mundu pemikiran terhadap ayat tersebut lebih condong sufistik karena beliau adalah guru *tariqah* yang diturunkan oleh ayahnya yang merupakan *musryid thariqah* Abdul Qadir Jailani.